Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpus.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber quartus, De Christo

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-914

LIBER QVARTVS, DE CHRISTO,

Caput I.

DE DVARVM CHRISTI NATVRARVM VNIONE HYPOSTATICA.

E DEO incarnato Seruatore, Redemptore q; nostro, deinceps acturi, fidei nostram sic profitemur, conceptis verbis in Confessionis Gallicæ articul. 14. & 15. Credimus Iesum Christum, Sapientiam & Filium aeternum Patris naturam nostram assumptissimam, ita ut una sit persona Deus & homo Homo, inquam, & corpore & anima possibilis, nobisque per omnia, excepto peccato, similis: ut pote cuius caro sit vere semen Abrab, & Davidis, quamvis arcana & incomprehensibili Spiritus sancti virtute fuerit suo tempore in utero beata illius virginis concepta. Ac proinde omnes illas heres, quibus olim turbata sunt Ecclesia, ut illi veritati contraria, detestamus: ac nominatim quidem diabolicas Seruets imaginationes. Dominum nostro Iesum Christo imaginariam Deitatem tribuentis, ut quem videlicet dicat idem & exemplar, fuisse rerum omnium, & Filium Dei personatum, sive figuratum appellat. Denique corpus ei fabricans ex tribus incrementis compagnum, ac proinde viramque naturam miscens, ut destruerit.

II. Credimus in una eademque persona, qua est Iesus Christus, vere & infiniter dubias illas naturas sic esse coniunctas, ut etiam sint unita, manente tamen unaq; illarum naturarum in sua distincta proprietate, ita ut quemadmodum in ista coniunctione, Diuina Verbi natura proprietates suas retinens, mansit increata, & infinita & omnia replens; sic etiam natura humana manserit, mansuraque sit in aeternum finita, suam illam naturalem formam, dimensionem, atque adeo proprietatem habens, cui namirum veritatem humana natura non ademerit resurrectio, & glorificatio, sive assumptio ad dexteram Patrum. Itaque sic Christum consideramus in sua Deitate, ut ipsum suahumanitatem non spoliemus.

III. Reuocant autem omnia, quæ de Deo incarnato, id est, Christo, quari possunt, ad duo capita: agi enim necesse est, vel de eius persona, vel de eius officio. In persona considerantur, primum duas naturas scilicet divina & humana, per quas unus idemque Christus dicitur vere Deus & unus Pater, & vero homo, similis nobis in omnibus, exceptio peccato. Deinde earum naturarum unio; quæ, quia constituit uniam personam, ideo personalis, sive hypostatica, sive appellata: cuius significatio hæc est, Filium Dei ab aeterno verum Deum, subsistente in propria persona distincta a Patris persona, in Virginis Mariæ vero sic aliquippe hominem (nam sic loci non reformidabant vetustissimi), id est, ut postea cauimus contra Nestorium loqui coepit Ecclesia, humanam naturam, ante id momentum assumptionis, nulquam existentem, ideoque nunquam per se subsistentem, id est, propriam personam constitutam, ita, inquam, hanc humanam naturam assumptissime, ut in cœnaculo vniuersitatem indi- cauit edere cum Nestorio, duas esse personas, et potalem alteram; alteram eteniam. Gautierus Chronographica tabula ecclœ quinto in Nestorianis. Erit forte, inquit, qui cum excusatum putet; intelligendo personam, non subsistentiam, sed officii qualitatem: Verum ea praeciditur excusatio; quanto in editione Latina citat, Personam voco subsistentiam. Addunt Caluino B. tam aduersus Brentium, scribentem duas esse in Christo hypostaticas visiones, unam, in corpore, & anima simul personaliter unitis: alteram, in spiritu & homine ad unum Christum personaliter constituendum coenitibus. Et Gautierus citat librum eius de unione hypostatica duarum in Christo naturam, capit. b. 64. & 65. Item librum de omnibus presentia carnis Christi contra Brentium.

V. Imo, tum Caluinus, tum Beza constanter propugnarunt veram de unitate hypostatica doctrinam contra Vbiq; tari s; quorum heres mixta ex Nestorio & Eutychie, tantum illud mysterium cœde pessumdat. Ci ou loco elicit. lib. 2. c. 14. §. 1. Quis Filius erat Dei. Filius homini factus est: non confusione substantia, sed unitate personæ. §. 4. Procul ab igordus est a nobis Nestorius, qui dum naturam distractare potius, quam distinguere volebat, duplum Christum ita communiscebatur: quando Scripturam videbat clara voce reclamare, ubi & Filius Dei non in inditus est, quide virginen ascitur; & Virgo ipsa mater Dominino nostri appellatur. Cauendum est ab Eutychiana in causa, ne dum volumus persone unitatem demonstrare, utramque Naturam defisiamus. In formula confessionis fidei studiosorum: Confiteor eum, qui est sapientia eterna Dei Patri & unius cum coessentia, induisse nostram carnem ita ut sit Deus & homo in una persona. Audiri a Caluino & unitatem personæ affirmat, & Nestorium & que cum Eutychie abominatum?

VI. De Beza quid dicam? Nam singulæ (vt ita dicam) eius paginae nihil aliud solum. Questionum & responsorum parte prima. Quæstio. Atqui filius est Deus immutabilis: quomodo ergo factus est homo? Responso. Non per mixtione naturarum vel proprietatum aut transmutatione villa Dei in hominem; vel hominem in Deum, quorum neutrum fieri potest: sed tam arca & do-

mesica Deitatis filij cil assumpta hominu natura connexione, ut Filius Deitatis sit unica persona, verus Deus, & verus homo, Iesus Christus. Et paulo post. Uniri ita est in sive personaliter dicuntur, quæ sic iunguntur, ut inde exjurat una & eadem ita est, seu persona, sicut anima & corpus sic uniuersitudo ad constituendam unam naturam humanam, ut in unam personam, sive in unum individuum coeant. Huius generis quoque est unio duarum naturarum in Christo non ad unum quoddam tertium, sicut perperam tensus Eutyches, sed ad unam hypostasin, sive personam constitutam coenitum, absque villa vel ipsarum naturarum vel essentialium proprietatum confusione: Unionem autem dixi naturarum non hypostationem, ne ex duabus hypostasiibus una coaluisse existimetur, quum una sit in Christo subsistens, ipsius videlicet et verbis propria, in qua etiam subsistit altera assumpta natura, videlicet humana. Nec enim persona personam; sed natura diuina, eaque in unius filii hypostasi (id est, quatenus filius, non autem quatenus Pater aut Spiritus Sanctus in ea subsistit) naturam humanam, propria, ut ita loquar, personalitate destitutam, assumptam.

VII. Ergo Caluinus: ergo Beza: ergo Catholicæ unam Christi personam agnoscent. Quid Sycophantæ potest ne vt crudeliant? Imo sine dubio illum illum ~~κρυπτούσι~~ iterabunt. Hoc cœmpe, contradicunt sibi phis. Nam hoc deuenient tandem, quum nihil habent sancti, quo t' opposant: nimur, non olim tantum Hercules furens duplexes vidit Thebas. Eutibi Christianam sinceritatem! veruntamen, ut latrent canes, homines mentis non emota locum dabunt in conscientia, quam isti nebulae, quoquomodo obtutam volunt.

VIII. Caluinus c. 13. lib. 1. Institutionis, disputabat de tribus vere distinctis Trinitatis personis: ideoq; probat variis Scripturæ locis filium esse vere Deum. Quo in sermone, quia fieri non poterat ut nullos citaret locos ex iis, qui de filio aguntuca nato, coactus est protestari in hac verba: Enim autem Mediatoris personam nondum attingo, sed differo usque in eum locum, ubi deredemptione agitur, quia tamen sine controvèrsia inter omnes constare debet Christum esse illum sermonem carne indutum, huc optime conuenient quecumque Deitatem Christi assurunt testimonia. Enim tibi calumnia etiam Possevino & Bouerio. Rursum ex quo manifestatus est in carne Christus, Filius Dei vocatur, non tantum quatenus ante secula genitus ex Pare fuit eternus Sermo, sed quia mediator suscepit personam & munus, ut Deo nos coniungeret. Enim tibi calumnia etiam Gautiero.

IX. Sed respondeo, personam mediatoris dupliciter dici, nam persona Latinis aliquando significat qualitatem, quia quis ab aliis distinguitur; ut Cicero teatio de officiis, exinde dixit amici personam, induere iudicis. Alias autem usurpat pro subsistencia, sive in dividuo per se subsistente. His positis, quidam quoque Sycophantæ rodunt in Caluino assumptam ab aeterno per sonam Mediatores. Sed vbi, queso, hoc Caluinus? Non in locis citatis nihil tale. Personam mediatoris a Caluino nondum attingilego; at non lego assumptam ab aeterno. Finxitne Possevino ut alia multa? At Caluinus in responso Ecclesiæ Genevensis contra Stancarum. Certe est aeternus iam ab initio ante lapsum Adam, & alienationem ac dissidium humani gensis a Deo, fuit Mediator. Et cur non ita Caluinus, inquam? quum legitur agnum occisum, ab initio mundi? Attendite quælo vim Sophismatis ab initio mediatoris: Mediatoris persona: Ergo ab aeterno assumptam personam mediatoris. Ergo duas personas cum Nestorio. O Sycophantæ! Cuius tandem ei pudebit vos? At qui primo, Caluinus nunquam dixit Filium Dei assumptum Mediatorem; sed egisse mediatorem in ~~βεβηλονίᾳ~~ in ~~βεβηλονίᾳ~~? At qui si assumptum mediatorum: mediator ergo alias fuit a filio; quomodo quia assumptus natura diuina humanam naturam; alias fuit & alias natura: At Caluinus, tantum abest, ut alium mediatorem docuerit esse Filium Dei, ut potius a vobis, Sycophantæ, impugnetur, quia mediatores dixit non tantum qua hominem; sed etiam qua Deum. Non tantum igitur nunquam dixit assumptum mediatores; sed ne potuit quidem dicere: sic tu meadacissimus, Possevino.

X. Deinde, quid calumniamini personam mediatoris? aut quid hæc cum Nestorio habet communem? Nam Nestorius personas cogitat hypostases tertiæ, quot naturas: unam, inquam, hypostasis Deitatis, aliam humanitatis. Scilicet Caluinus, Sycophantæ? At qui mediator non est hypothesis: ipsum illud, inquam, quod mediatores nomine primo & per se significatur, non est hypostasis. Abeone longe ut probem? An vobis ipsi patiens testibus vtar, Sycophantæ, qui faciemini per sonam Christi esse Deitatem: & negatis tamen esse mediatores secundum Deitatem? Quid ergo si ne dubio mediator, non ~~ὑπόστασις~~ est, imo nequa natura, sed est officium. Itaque tu, Gautiere, vbi animum habuisti: cum ex Gallica editione Institutionis, illud tantum citas? Suscepit personam Mediatoris quum Latine sit: Mediator suscepit personam & munus. Nam quum Gallice personam solam nominat Latine autem personam, & munus, cur tu nebulo, non vidiisti Latine per sonam & munus esse in ~~βεβηλονίᾳ~~? Tu, inquam, qui in hac eadem Sycophantia, vter's Lat na editione, quæ Personam vocat subsistentiam: quam Gallica residentiam dixit, unde tui gregales alterius calumniæ ansumunt? Adeo vos estis vitiligitatores, syllabarum aucupes, Sycophantæ, nebulae: uno verbo, leluita.

XI. Sed ille personam definit sub silentiam. Ergo, cum negauit se attingere personam Mediatoris, intellexit sub silentiam. Oacutus in Iesuiticum! O subtilitatem Gautierianam. Non enim Gautierus de Sophistarum vulgo: Peccat manifesto ~~τοπογραφία~~ τοπογραφia aetatis. Personam sub silentiam vocat in mysterio Trinitatis: at non vbi que. Quum Pater personam dicit; dicit ~~ὑπόστασις~~, & cum Filiis, & cum Spiritu Sancti. Ita est: haud aliter

Caluinus docet; quanquam latrabant contra hoc ipsum Sycophantæ canes postea. An & vbi que? minime vero. Potuit ergo dici Caluinus alia, atque alia notione personæ vocabulum usurpare, quum de Christo loqueretur. At non potuit nisi Sycophantice accusari Nestorianismi; sed Sycophantis nulla distinctio placet: nullæ explicatio admittitur: Denique nulla est legitima dæologia; Cur istuc? Cæcisunt; cæcorum duces. O vobis Sycophantæ, vel ὑπεριδεῖν, vel κακάειν.

XII. A Caluino ad Bezam venio. Is Brentij Omnipræsentiam confutat scripsit. *Qum Christum nominō, unum dico ὑφεστόν: & duas simul unitas naturas, quamvis diuersissimas: τὸ λόγον αἰδον videlicet: & totam humanam naturam, id est, vera humana anima, & vero corpore humano constarem intellico. Est igitur in unico & eodem Christo duplex unionis hypostatica exemplum: unum, in corpore & anima simul unitis: alterum, in τῷ λόγῳ & homine ad unum Christum personaliter constituendum coeuntibus.* Hæc verba vix tam cito exciderunt viro sanctissimo, quam exceperunt boniisti viri, magna tragedia occasionem. Nonne sic habentur (inquit Feuardentius) duas hypostases sicut personæ?

XIII. Bonæ verba, Franciscane: Si tamen à te bona verba possunt experitari. Sed non audis vnu ὑφεστόν? Quomodo ergo duas personas? Quomodo duas hypostases? Nimirum tam tu Græces. Latineq; doctus, vt ne rater satis intelligas, neq; personas, neq; ὑφεστόν. Et cū huiusmodi monstris nobis est subinde conflictandum: quibus, vtpote imperitissimis, nihil potest dari iniustius. Cæterum Bezam latet ipse Beza purgavit, qui in libro de Hypostatica Vnione duarū in Christo naturarum Iacobus Andreæ hoc dictum exagitant, primo respondit; non sequi necessario a se constituta duas personas: Deinde non erubuit hoc ipsum durius dictum retractare: exemplū modestiæ singularis, tū suo antagonista, tum maxime Iesuistis nunquā imitandum præbens. Non recuso. (inquit vir non certe doctus magis, quam pius) Non recuso, quod ambiguae scriptum fuit emendare. Sed tu mihi Gautierum hic vide aperte Sycophantem; qui rem sibi non compertat, tantum ex nescio quo blaerone oblatā carpit. Scripsit enim duashas hypostases a Beza assertas in hoc de vniione hypostata ca libro, repetitas in alio de Omnipræsentia: gemino mendacio: nam & hic liber illo prior fuit, & n hoc non repetitum, sed retractatum fuit id, quicquid est incommodi. O lesuitæ, quando sanii?

XIV. Quod si non satisficerat prior purgatio, quæ ipsa à Possente traxatur iniquissime; et si nullo contra prolatu argumero; sed propria duxata auctoritate; quod toti ordini solene est; quasi totidem nobis dictatores, singulæ tunicae illæ, quas ἐφαρμόνεται Sultanicas ab imperio appellatæ, nobis creant. At debuit saltem posterior retractatio importunos clamores cōfessere. Quid enim? An vos omnem pœnitentia anfan semel præciditis? An creditis nō ferent dū, vt si quid cui imprudenter elapsum est, id nunquā liceat retractare? At nunquā efficiat quo uibet Sycophā arū immodesti strepitus, ne vllus quidem Sultanicas imperia, vt Catholicos pœnitentia proficer in melius: & imitari boni illius Patris Augustini exemplū. Confecit ille Retractionum libros, nec postea quisquā obiecit illi, quos tū recitando purgavit errores. Imo, cū Hieronymus noui nibil in eius epistolis obseruasset nō satis caute dictū de vnu Iudaicorum rituum: nec tantū obseruasset: sed certe multo ὑπερηφανεῖ excepisset: nō tam indignatus quod ab homine modestæ charitatis fines excedente velli caretur: quam gauisus quod opportune moneretur. Fateor sane, inquit, in eo quod epistola continet mea, quod ideo sacramenta Iudaicorum Paulus celebranda suscepserat, quū iā Christi esset Apostolus, ut doceret non esse pernitiosa, his qui ea vellēt, sicut à parentib; per legē accepérant, custodiō minus me posuisse illo duntaxat tempore, quod primū fideli gratia reuelata est. Pausa hæc ingenua confessio hominem aliqui iratum, & ferocioris ingenij. Quid igitur de nostris censemus Papistis? Certe non tantum nihil habere cōmune cū Hieronymi virtutibus; sed etiā eius virtus si qua fuerint, longe superare. Bezam vero non ideo esse hæreticū, quilli sint Sycophantæ, iam puto vident omnes.

C A P. II.

De Communicatione idiomatum.

I. DE Communicatione idiomatum Bellarminus aliter Bezam & Martyrem perstringebat lib. 3. de Christo c. 9. Communicatio idiomatum, aiebat, non est realis respectu ipsarum naturarum; vt volunt Lutherani, neq; est pl. ne verbalis, vt vult Beza in libro contra Brentium: & Petrus Martyr in dialogo de Duabus Naturis. Sed Gretserus longe violentior; ita instat, vt nullam excusationem admittat.

II. Rēspōndebat Bellarmino Danzus: eam prædicationē, quæ vocatur *conversio idiomatum*, mere esse verbalē ratione naturæ, de qua alterius propriū attributū sicut enunciat; non autē ratione totius personæ, & suppositi Christi, cui te ipsa competat, quo iā vni eius parti recipia congruat, sed alteri naturæ tantum verbaliter, & propriæ unionis cum altera vinculum atq; summum. Respondebat & Iunius in eundem sensum: Martyr & Bezā loqui de duabus naturis Christi opposite, non autem cōposite: quū autem sit oppositio; aut naturæ haberet ratio in se, plane verbaliter esse cōmunicationem De quorum verborū sensu varie Gretserus φλυαρεῖ. & tan̄ em scopum attingit: nam omnino hic sensus est, quum attributa vnius naturæ prædicantur de altera in concreto, vt, Deus est natus de Maria, homo est immensus: prædicatura in primi propositi one afficeret naturam diuinam: in secunda humanam: sed tantum verbaliter; realiter tamen ipsam personam, quæ ita denominatur ab alterutra natura.

III. Ego vero obseruo Bellar. non potuisse pauca hæc verba de Beza & Martyre absq; calomnia concipere. Nam cur negat cōmunionem idiomatum esse plane verbalem? vt vult Beza & Martyr? aut vbi tandem legit apud Beza, apud Martyrem cōmunionē idiomatum esse plane verbalē? scio dixisse, illos nego. Nam qui communicatione idiomatum plane verbalē dicit: is negat vnu sensu eam esse realē. At Beza & Martyr non absolute verbalē esse dicunt; sed naturæ respectu: plane eodē sensu cum Bellarmino: cuius hæc diserta verba: est realis quidē, sed respectu hypostasis vnu, q; nature: non autē respectu ipsarum naturarum. Ex quib; facile quiuis conficiet, eam cōmunionem respectu naturarum esse plane verbalem: quod si dixisset de Beza &

Martyre, veritati consentiente locutus equidem fuisset: sed cum inde elicir ab ipsis viris piis cōmunionem dūtaxat verbalē constituit, respectu tam personæ, quam naturarum, falsitatis atque flagitiæ calumniaæ affinem se constituit.

IV. Non erat autem Gretsero docendum, falso de naturis in abstracto prædicari alterius proprietates, sive in concreto, sive in abstracto. Nos n. pridem sciebamus, falso dici, Deitas Christi est mortalitas, sive mortalitas & humanitas Christi, est omnipotencia, sive Omnipotens. Imo id ipsum Beza in Brentio reprehendebat, quod putaret de Diuina natura dicit ad quæ de Deo, & de humana natura eadem quæ de homine: id est, de abstractis, sive per se consideratis naturis, eadem atque de ipsa persona, quamvis ex alterius tantum nomine, puta Dei, vel hominis, appellata, prædicari posse existimauerit, quod tamen neque in Scripturis vñquam, neque in Orthodoxis scriptis inueni iqueat.

V. Sed ad rem tandem accedens proprius, probare nititur, Bezam in Christo penitus nullam realem vtriusq; naturæ idiomatum communicationem, & consequenter nullam realē idiomatum de naturis prædicationem, agnouisse, aut admisisse. Quibus tamē in verbis suo mōre agit Sophistā, & simulata necessaria distinctione: adeo vt & verū dicat, & mentitur tamē. Nam illud, nullam realē esse vtriusq; naturæ idiomatum communicationem; certo certius est, si intelligas naturarum inter se: at falsum, si naturarū cum persona. Nam quemadmodum certū manere in vniione hypostatica naturas suis proprietatibus distinctas: ita & certū, quia p eam vniōne ambae naturæ coeunt in vnam personā, singularum naturarum proprietates fieri: totius personæ: ac proinde eatus realē esse communicationem. Reliter, n. Deus ille mortuus est, & homo ille est ab æternō: nūquā quatenus & Deus & homo vnu idemq; suppositū designant, vere Deum & hominē.

VI. At illud, nullam realem idiomatum de naturis prædicationem, quam absurdē dictū? Vel n. intelligit idiomatum prædicationem de naturis suis: & tum quis vel mente conspicere possit Bezam aut Martyrem, tam fuisse sensu communi vacuos, vt negaret de natura dūna prædicari posse sua idiomata, aut de natura humana sī: a. Hoc est, negaret dīci posse Deitatem Christi æternā, humanitatem temporalem? Quod si intelligat idiomatum prædicationem de naturis non suis, hoc est, humanorū de Deitate, diuinorum de humanitate: quis ferat hominē, id in Beza, in Martyrem ferentem, quod si ipse, in cuius gratia a. anum laboris suscepit ipse, inquit, Bellarminus Διάγραμμα afferit, hoc casu communicationē nō esse realem.

VII. Itaq; hoc habeat breuiter, quo tota inducatur eius disputatio; non fuisse probandum à Beza nullam agnoscit realem communicationem, aut ē prædicationem proprietatum diuinarum de humana natura: vel contra, humana vnu de Diuina: nam hoc non tam faretur, quam profitetur Martyr & Beza: sed probandum potius, eosdem vel nullam agnoscere communicationē proprietatum realem respectu personæ, vel male sentire cum assertur non communicari realiter proprietates diuinæ humanae; aut humanas dūna natuæ. Et quācum horum neutrum præstet, sciō se esse calumniatorem merum: Martyrem vero & Bezam viros sanctos.

C A P. III.

De Christi Nativitate.

I. His elucidatis, proximum est, vt de Christi natura humana specialiter agamus. E: primo quidem, de nativitate: secundo, de anima: tertio, de persona; quarto, de resurrectione: quinto, de doceb; cor; oris. Et de nativitate quidem credunt Catholici, natum esse Christum ex Maria virgine: secundum Prophetas: quod si ipsum rufus Papistæ profiterentur.

II. Quid ei go? Nempe de seni, quo Maria dicatur virgo, item mouēt. Nam Catholicæ Virginem dicunt ex vnu communione aviro statim. Itaq; Christum natum ex virgine; quia cum reliqui omnes homines, nullo excepto, nascantur ex concubitu viri & mulieris: iste tamen, quantumvis vere homo, natus sit ex Matre nullius virti concubitum passus: nempe, vt ver sit annus quoad humanitatem; sicut est dūpius quo ad diuinitatem. At Papistæ præterea curiose timantes pudori arcana, meatus nullos solutos volunt: negantque Christi corpus ex vtero prodisse communione hominum lege: sed profus clauso vter. Atque hac occasione magnas aduersum nos tragedias excitant. Scipserunt Feuardentius Theomachus li. 4. c. 2. Cotonus Institut. li. 1. c. 3. Bella: m de Eucharistia lib. 3. c. 6. Gregor. de Valentia Comment. tom. 3. disp. 2. q. 2. punct. 1. Vasques in 3. Thom. disp. 121. Sapetus Aphorismo 11.

III. Nec nos sane ignoramus in ea sententia fuisse non paucos Pates Catholicos: id eoq; nō libenter inquirimus in hæc arcana, quæ nūquam Deus in suo Verbo reuelauit. Verumtamen, quia sic obdurant aduersarij vt nullam omnino nostri calumniantiā ansam, quamlibet tenuem, misericordiam faciant: atque adeo hanc ipsam ob causam nos vocif. ratiō negare Mariæ perpetuam virginitatem: libet ostendere nos nec ratione delitiosi, nec auctoritate: quum etiam hac in parte, censemus nobis non dissimilem fuisse primogenitū illum nostrum: qui naturæ nostræ misericordias assumere non est designatus: imo iōsuper, ne eos quidem qualiter sentiant illa necessaria causa moreri. Ethoc prius.

IV. Ergo, primum Papistis argumentum à Symbolo; in quo articulus disertus, *Natus ex Maria virgine Et Esa. 7. Ecce virgo conceperit & pariet filium*. Non solum conceperit, sed pariet.

V. Respondeo, nihil esse istis verius oraculis: adeo vt qui fidem deroger, anathema esse mereatur. Sed si virgo semper fuit Maria, non sequitur tamen clauso profus vter Christum exisse, quod aduersarii volunt. Ratio est, quia aliud est virginitas, aliud vt-rus clausus; & potest virgo esse, cuius tamen apertus sit vterus. Virginitatem Vteres de finiebant abstinentia vtero. Chrysoft. Homil. in Cœmateriū appellationem, apud Gretserum tom. 2. de Cruce: Παρθένος Εὐαγγελίον τοῦ Αρχαγγέλου. Virgo erat Eua: necdum enim virum cognoverat. Eligius hom. 2. Cum mulier non tante virginitatem amittat, quando parit: sed quando cum viro dormit. Thomas 2. 2. q. 152. art. 1. definit, *Integritatem corporis aliis membris per accidentem se habet ad virginitatem, in quantū seil. per hoc, q; ex preposito voluntatis abstinet quis ad letatione vñvere, remanet integritas in membro corporeo. Vnde si contingat, quod per alium modum aliquo eajus membris integritas corruptatur, non magis*

LIBER QVARTVS CAP. III.

5

prædicat virginitati; quæ si corripiatur manus aut pes. Neq; aliter Hieron. intelligere potuit, cū negavit virginem à Deo instaurari post lapsus posse: Epist. ad Eustoch. Enim uero, si in partiū integritate virginitas sit constituta, quis neget posse amissā restituī? Aut qd est in iis partib. difficilius. q̄ in auricula famul. Pontificis: q̄ in paralyti. & nē: q̄ in pedib. illius & al. Acl. 1.

VII Itaq; Veteribus hic articulus inde expotitus. Tertullianus de carne

Christi c. 23. *Virgo, quantu à viro: non virgo quantu à partu.* Origen. 2. cōtra Celsum. ἡ θεος αὐτη κριται της πνευματικης πνευματικης λι, την δη μετανοη, απολελυθησαν ουνηνας. *Omnium generationum purissima fuit eius generatio: eo quod non ex concubitu, sed ex virginine natus sit.* Nyssa. in diē nativitatis Christi, ἐγένετο διτη αφεντικος της παντος ην την ανθρωπινη βιαν θεορηδον, από την οπησησης αυτης την θεοτητα τη φρεσοτικη αρρενοτητα. την ψηφιανηροτητα μην αφθονος ειδεν ιρονυμον ην αυτην την ουνηνη. Decuit n. eum, qui incorruptionis causa in humana vita introrbat, inchoare ab incorruptione subseriente sua natiuitati. Nāque nuptias non sicut experta, hanc incorruptam solent homines dicere. Leo ad Flavian. c. 4. *Nova natiuitate generatur, quia iniulata virginitas concupiscentia nesciuit.* Chrysostomus quicunq; autor est serm. I. in Symbolū, qui extat tom. postremo Chrysol. Istenatus est de Spiritu S. ex virginine Maria. *Iste Spiritus venit ad Mariam, ingressus in eam. Verbum caro facta est.* Crenit aliud virginis: *Virgo erat, & pregnans: creuit, & virginitatem non amisit.* August. de Tempore Ser. II. O. Qui conceptus est de Spiritu S. natus ex virginine Maria, ecce qua venit, quis, ad quos, per virginem Mariam in qua operatus est Spiritus S. non homo maritus, qui fecundauit casu, & seruauit intactam. Idē de Symbolo ad Catechum. c. 4. Portabat Filium mater intacta: mirabatur & ipsa in aspectu sue proli, quā amplexu sibi velar maritale. Paulus auct. ad Cor. 11. 2. *Ecce quae est sponsa Christi, sponsa regis, sponsa glorie, sponsa dei.*

plexus nō strinxerat maritalis. Paulo post, quia sic se in ea formauit, ut procedes ex eius uero, & filii ei redideret. & integritate nō corrūperet. Quia est gratia maritū huius & virginis? Quia est gratia huius fœminæ, quia virū nesciens filii portat? Pelusota, Epist. 103, l. i. asceres ut nō Christū vere aperuisse vterum, nō dico. & ut tēcū mīcū & omnia tua auctorū voci. tunc j̄t κυελον ἡμῶν Intra X̄c̄tōr x̄v̄-
erat, cibis tuā nō dicitur. dicitur δέ τὸν πρόγονον τὸν λύσιον: Omne quidē vulnū concu-
cubitus & veneratus complexus aperis: at eam qua Dominū nostrū Iesum Chri-
stum pēperit, ipse sine semine conceptus prodians aperuit. Cyillus Hierosolym.
Catechesis 12. hunc articulo explicans, rotus est in refutandis Iudeis & Eth-
nicis, quibus op̄: nor, illa claustrā nō erant in animo: ed duntaxat viti de-
fectus Similiter Ruffin. explicans Symbolū: & inter alia hæc habet verba,
Omnis partus, opinor, ex tribus constat: si adulta status sit fœmina, si virū aedat,
si nō sit illius vulna virtio sterilitatis ocellata. Ex his trib. in hoc paru quē predi-
camus, unum deficiunt, vir, & hanc partē quia qui nascēbatur, non erat terrene
homo, sed ecclēsia) per ecclēsiam Spiritum dicimus, salua Virginis incorruptionē,
completam. In Matth. hom. 5. expōens illud Iulai, εἰ μὴ παρά τὸν ιησοῦν
λατεσκέν, ἀλλὰ ψυχής τὴν εἴχετο, μόνον αὐτὴν ἔνθετο τῷ σώματι: Si non esset
Virgo ea, qua conceptura erat, sed more nuptiarum fieret, quod tandem id signū
esset? Oponens nimis virginem nupta. Ideoq; Procop. Q̄d̄ δὲ επιπλέον
τούτον τριπλάσιον συνδέεται. Deus ex virginē nascetur, ab igit̄ uulno nuptiali con-
gressu. Italo Cyrillus. Sic est paradoxum ure, atq; incredibile, & signum maxi-
mum, in profundum simul & excelsum iuxta diuinam permissionē. E superavis n.
& ex Deo Patre secundum naturā genitus filius unigenitus existens seipsum, &
ex utero virginali editus est secundū carnē, non humano cōceptu & generatio-
ne, sed vi & efficientia Diuini & S. Spiritus: Ita namq; dictū est D. Virgini voce
B. Gabrieli, Spiritus S. superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.

VII. Alterū argumentū: Ezech 44. describitur porta quadā clausa, per
q̄ solus Dominus intrat: q̄ portā vterū semper clausum virginis Deipiræ
esse docent. Ambros lib de Instit. Virginis c. 7. Hieronymi in eum locū.

VIII. Respondeo: locū esse plane allegoricū: ideoq; nullātū viriū. Itaque, qui Pātres de virginis interpretantur, sumunt: nō p̄bant. Et sane difficultatē afferunt circūstantiae. Nā primo, nō hæc sola porta ab Ezechiele describitur, sed hac inter alias. Si hæc virgo est, quæ sunt alia? aut cur hæc porta templi & que cū aliis? Secundo, quis ille Princeps qui dicitur assidere i portā, vt comedat panē cotā Domino? Præterea, Hieronym, eti ad extremū hanc de Maria: virginitatē interpretationem sub nomine aliquotū reci et tamē plurimus est in alio sensu, quē ab eo glossa ordinaria mutatur: nempe, vi hæc porta Scripturas significet. Quaoq; Lyriā, alio erit deducit. Deniq; eris de Maria intelligentias, tamē sufficit propria virginitas significatio; q; opponitur nuptiis. Quā disertio: non aperietur, & vir non transibit per eam. Nimiū, quia nemo hauc virginitatē violaturus esset villo concubitu. Itaq; Hieron. *Pulchre quidem portā clausam per quam solus Dominus Deus Isræl ingreditur, & dux cui portā clausa est, Mariam virginē intelligunt; quæ ante partum, & post partū virgo permanſit.* Tum exponens per partes. *Eenim tempore, quo Angelus loquebatur, i.e. ante partum, spiritus S. venit super te, & virtus altissimi obumbrabit te: quod a. nascetur ex te, sāntū vocabitur Filius Dei. Et quādō natus est, i. post parū, Virgo permanſit aeterna: Recte: Sed id quo sensu ad confundendos eos qui arbitrantur eam post nativitatem Salvatoris habuisse de Ioseph filios: ex occasione fratriū eius, qui vocantur in Euangeliō, super qua questione stūcula Romā aduersum Helvidiū illius temporis hereticū in adolescentia nō grande lib. u. scripsisse me noui. En tibi virginē aeternā: pēcēta deinceps Iosephus p̄fuit, & cōfessus. Hoc & p̄fuit & cōfessus, ipsa est*

IX Argumentum 3. à Zenone Episc Veronensi ser 6. de Natiuitate, nō posse aliquid circa se habere immundū; q̄ humani generis peccata, sordes, & maculas veneat mundatus: nec possit Mariā indigere viscerū purgationis.

X. Istav. quorsum dicitur? An q̄ aliquid immundū sit in communī partus lege? Enim uero, si immundū vocat peccato pollutū, habet confitēt̄ omnes Catholicos; nihil esse potuisse huiusmodi in Saluatoris nativitate. Sed nihil ad Rhombū. Sin a. ipsius partus infirmitates naturales ita vocat, quomodo solēt̄ a nobis immundæ appellari, h.e. oculis inuisiæ; nō video, vnde sit hic tam delicatus fastus. Non n. quicq̄ habet fœdius ipso intestino; uiscerū ambitu, quē tamen necesse est fateri toleratū ab ipso Christo. Tuma. Origen. in Luc. hom. 14. Videbat in matris utero immūditas corporū; uiscerib. eius hinc inde vallatus terrena fecis patiebatur angustias. Eutychian. Roman Epist. 1. si tamē eius sit, Dei imago inuisibilis pudor ē humani exordij non recusat̄ & per conceptionē, partū, vagitū & cunas, omnesq; nature nostrā contumelias transcurrit. Prolixius Ruffinus in Symbolū, Sed dicent fortassis quia possibile quidē fuerit Deo, ut virgo conciperet; possibiliter iam fuerit Deo ut pareret: sed indignum videri, ut tantā illa maiestas per genitales summa transiret; ergo scilicet ut in utero, sicut in alijs animalibus, emerit.

*xtio, fuit tamē ipsius puerī obscena attractationis iniuria. Non poterat Ze-
no fortius telum torqueāe. Audi nunc Ruffinum : si quis videat parvulum
in profundo cæni necari, & ipse cū sūt vir magnus & potens extremus, ut ita dix-
rim, planus, ingrediatur cænū, ut parvulum moriente liberet : pollutus ne à tu-
accusabitur hic vir, quod parvulum luti calcaverit : an ut misericors laudabitur,
quod vitā contuleris morituro? sed hac etiā de communī homine dicta sint. Red-
eamus nunc ad naturā eius qui natus est. Quantum putas natura Solis eo infe-
rior est quamū creatura sine dubio creatore. Intuere nunc Solis radios, si in cænū
alicuius voragine demittantur, nūquid inde iam aliquid pollutionis acquiruntur
aut obscenorum illustratio, Solis ducitur in iniuriam? Ignis quoque natura,
quanto est inferior his de quib. sermo est. & nulla materia vel obscena, vel ur-
pus adhibita ei quinem polluisse creditur. Cum ergo hac ita esse in rebus materialiis
bus constet : tu in illa supereminenti & incorporeā natura, qua super omnem i-
gnem, & supra omne lumen est, pollutionis aliquid putas aut obscenitatis incidere?
Tum acinde eriam illud aduerto. Nos hominem à Deo creatum de terra limo di-
dicimus : quod si obscenitas Deo reputatur opus suum requirenti, multo magis
ei reputabitur opus illud ab initio fabricanti; & superfuum est dicere cur per ob-
scena transferit, cum non possis dicere cur obscena considerit : & ideo obscena
hæ esse non natura, sed observatio docuit. Ceterū omnia qua sunt in corpore ex
uno eodemque luto formata, visibus tantis & efficiis naturalibus distinguuntur.
Sed & nuper Croquetius Catecheli 152. Erat quidem illa S. virgo, sed tamen
mulier, ex cuius humore licet puriss. dignatus est Servatorius meus quæ nasci: in il-
lo coeno sanguinū volutatus est, nutritus est, gestatus, nunc Nazareh, nunc ali-
deportat, ac tandem per virginē quidē, veri in corporis meatus, est in lucē electus.*

XI. Post hæc, locos adferunt nonnullos ex Patribus; quibus una eademq; opera responsum esto. Priuatas esse sententias: quibus nos facile possumus alias opponere: quod & paulo post fieri. Itaq; nihil esse roboris in illis: nec obstat, quominus contrarium possit à Catholicis salua fide affirmari. Addo nec multorum Patrum esse sensum: nec constantem. Certe, apud Bellar. lego duntaxat Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Nazianzen. Theodoret. Maximum, Gregor. Fulgent. Bernardum: & apud Cotonum additos, Origenem, & Lactantium, Athanasium, Gregorium Nyssenum, Chrysostomum. Ex iisdem iphs Athanasius, Hieronym. Ambrosius, Chrysostomus à nobis sunt: vt poltea docebo. Secundo Cotonus locos nonnullos vertendo peruertit. In Lactantio, Virginalem vtrum; Le ventre non froisse. In Hieronymo: ab hominum fortuito separata conspectu, Tres entiere & immaculée vierge. Item, Solus Christus clausas portas vulna virginalis aperuit, qua tamè clausa iugiter permanerat. Le seul fils de Marie à ouvert sans ouvrir la matrice à sa mere, étant né de elle sans ouverture de conception, & sans fracture de naissance. Hæc vero monstrantur imposturarum

XII. Iam nos illis Sophismatis, arq; his Patrum auctoritatibus, Scripturam opponimus & Patres. Scriptura disertissimum testimonium habes Lucæ 2. Quum impleri fuissent dies purgationis Maria secundum legem Mosis, adduxerunt eum Hierosolymam. ut sisserent eum Domino, prout scriptum est in lege Domini: Omnia masculinum adaperiens vulvam, sanguinem Dominum vocabitur. En tibi Spiritum Sanctum, non dedignantē eandem phrasin, ad significandā Salvatoris nativitatem: qua Moles generaliter quemlibet primogenitū designauerat. Atq; ita diserte habes filiū Marię nominatum in iis qui aperuerunt vulvam. Quomodo, si omnino nō apertisset;

XIIII. Itaq; in eum locum Ambrosius: Non enim virilis coitus & valua
virginalis secreta reueravit sed immaculatum seruens inuiolabili vtero Spiritu S.
infudit. Et post: Hic ergo solus aperuit sibi vulvam. Nec mirum: hic enim di-
xerat ad Prophetam, Prinquam te formarem in vtero, nouit te: & in vulva matris
sanctificauit te. Qui ergo vulvam sanctificauit ali nam, ut nascetur Pro-
pheta, hic est qui aperuit matris sua vulvam, ut immaculatus exiret. Nec a i-
niter Origenes homilia 15. in Lucam. Omne masculinum quod aperit vulvam,
sacratum quippiam sonat. Quemcumq; enim de vtero effusum maren dixerit,
non sic aperuit vulvam matris sua, ut Dominus Iesu: quia omnium mulierum
non partus infantis, sed viri coitus vulva referat. Matris vero Domini et tem-
pore vulva reservata est, quo & partus edixit. Hinc imitatur Theophylactus:
τε οὐδὲ λέγε τοι, παῦλε γρεγορίῳ μητρὸς ἀρχον τῷ Κυρίῳ εἰς Χριστὸν μέρον κυριεῖσθαι τὸ θέτον, αὐτὸς γὰρ διλογίζει τὴν μητρόν τὸ παρθένον εἴται τὸν αὐτὸν μητρόν τὸν ἀρχόντα διανοίξει τὸ μητρόν. Cum lex dicat, omne adaperiens vulvam San-
ctum Dominum in Christum solum proprium hoc cadit: is enim Virginis vulvam a-
peruit, quā reliquis matrib. vir vulvam aperiat. Pelusiota epist. 23. li. 1. negat
de quā quā hunc locū nuncupatū. ἀλλὰ τοῦτο εἰς οὐράνια & μῆτρα τὸν τύπον
τινων εγγονιῶν; Sed de uno solo qd; illo, qui in partu vulvā aperuit. Addet
Tertullianus extremo libr. de Carne Christi. Hac denique vulva est, pro-
pter quam & de aliis scriptum est: Omne masculinum adaperiens vulvam (an-
tum vocabitur Dominu. Quis vere sanctus quam Dei Filius? Quis proprius vul-
vam adaperuit, quam qui clausam parefecit? Ceterum omnibus nuptiae pare-
faciunt. Itaque magis parefacta est, quia magis erat clausa. Ireneus li. 4. c. 6. 5.
Filius hominis purus pure puram aperiens vulvam.

XIV. At Sap: tus: Si ad literam sumatur hæc apertura: tum significabit vel peculiarem aliquam primogenito: vel communem omnibus. At neutrum: ergo non ad literam Assumptum probat per partes, non peculiarem primogenito: quia s̄pē accidebat, ut post natas aliquot filias, nasceretur filius primus. Et hunc oportebat Deo consecrari, quamuis nō primogenitum absolute, ideoque non apertiem vluam. Non communem omnibus quia tunc omnes fuissent offerre.

X V. Respondeo, negari assumptum. Concedi tamen non designari a-
perturam communem omnibus: sed illam peculiarem primogenitis. Nā
quod addit de masculis natis post sc̄eminas, commentum est: nihil ha-
bens verisimilis; carens etiam testibus. At benezra in Exodi decima tertia
הַרְחָמָה שִׁמְעָה יְהוָה ו sensus est, filius qui aperit initio
vulnus. Sieut prior expulerat Iarchi. Carthasianus idem: *Quod primo
de matre sua egreditur. Toletus in hunc Lucæ locum. Omne, inquit, primo-
genitum aperiens vulnus, id est, ante quem nemo natus erat.*

XVI. Epiphanius bæteli 78. τέτοιοις ἀληθεῖαι αὐτοῖς μάρτυρες. hic ille est qui vere aperius vulnus matris. mārtis ϕόβοις εἰδούσιον ταπετζεῖσι, σὸν ἄδυτον τέτοιον πάθεις; οὐδὲν οὐδὲν παραγένεται ταπετζεῖσι, αὐτοῖς, τοι τετραγώνοις πάθεις, οὐδὲν οὐδὲν. Quicunq[ue] nō geniti sunt primogeniti, eorum nullus potuit hoc impleere, praser unū istū unigenitū, qui aperuit vulnū Virginis. Nā in hoc solo impletū est, nec invuln̄ alio. Methodius Homilia de Simeone

& Anna. *αἰτῶντες τὸν τόπον οὐκ εἰσέβαλον, ἐμφανίουν τῷ νόμῳ ζένον θεῖμα, καὶ τὸ Συντερόν τίνον, τὸ Διεργάνων μητρῶν περιθύεις, καὶ κλεῖστρα περιθύεις μὲν Διεργάνων τέλος.* Ascendit mater ad sacram templum, ostensura legi nouum miraculum, & partum que quarebatur, qui apernisset uterum virginitatis, nec clausa virginitatis dirupisset. Tum explicans: dion pecta mīra ēiō brādō. *Φίλιος πεδών Διανοιχθεὶς οὐτοῦ στόματος δέξκεται τὸν λαμπάδαν.* Quia omnis vulva ex coitu primum aperta, & semine confessa, principium pariendi accipit: *τὸν τεντόν γαστήρ, οὐδὲν τὸ στόματον, οὐδὲν τὸ περιθύεισθαι τὸν λαμπάδαν.* Quia omnis vulva ex coitu primum aperta, & semine confessa, principium pariendi accipit: *τὸν τεντόν γαστήρ, οὐδὲν τὸ στόματον, οὐδὲν τὸ περιθύεισθαι τὸν λαμπάδαν.* Huius autem uterua, neque prius aperius, neque semine confessa frumentum edidit, & supra naturam, & tamen eiusdem naturae secundum unionem induitum: idque ab illo destrimento, ut matris sit miraculum. Nempe, ut illud de non effectis claustris intelligatur de non precedente coitu: non vero de ipsa nativitate, ad quam non pertinet.

XVII. At Bellarminus has authoritates eludit, ut putat, facile. Id enim Patres solum docere Christum sua virtute, non auxilio obstetrum, vel alia humana opera, de utero egressum, sed ipsum sibi aperire ruisse adiutum.

XVIII. Ridicule: primo adiutū dixit, quasi sermo esset de immiti: endo in vulvam infante: non de educendo potius. Secundo, quid illud non faciat ope humana egressum? Aut quis de vilo unquam partu felici ita loquitus est? Quasi nesciant omnes ab obstetricibus non educi; sed tantum excipi infantes; qui ipsi vi quadam arcana naturae sibi exitum patrificant. Et hoc illud est, quod hi omnes Patres voluntia Christo obseruat. Parte ex ipsis verbis. Nun enim hanc partitionis aperturam opponunt ulli obstetricum artificio: sed congressu virili. In aliis, inquietum, non infans aperit vulvam primo in partu: sed ante partum in congressu. At hic, cum nullus praecesserit congressus, non potest etiam aperi: ta dic: vulva ante partum: sed in ipso duntaxat partu. Res est nimium aperta. Thomas videbatur acutior, parte 3. quæst. 28. art. 2. hanc partitionem non significare, reservationem communem claustrorum pudoris virginis: sed solum exitum proles de utero matris. Quanquam hoc ipsum aperire est. Illudere lectori. Primo enim haec noua est tyrannis, quæ vocabulis abutitur impotenter, ut id non significant, quod significant. Secundo, nulla tum vis esset eius, quam dixi, oppositionis: ut non viraperuerit, sed in fans. Nam siue dubio in priori membro aperire non significat solum exitum.

XIX. Sed alii supersunt disertiores loci, quibus haec strophæ non quam faciunt faciunt. Qui loci pronunciant, Christum natum ex utero materno, lege communem. Ambrosius de Incarnatione Domini, i. Sacramento, c. 6. Secundum conditionem corporis in utero fuit, natus est, lactatus est, in presepi est collocatus. Ignatius ad Trallianos. *Ἐντεροφορὴ ὡς τῇ μητρὶ, ξερῶν τοῖς δόσι, οὐ τοῖς ἀνθρώπινον, οὐ τοῖς ἀνθρώπινον τοῖς τροφοῖς.* In utero gestatus est sicut & nos. Et vere lactus pastus est, & cibo potuque communis, sicut & nos. Epiphanius haeresi 77. omnia alterens in veritate Christi perfecisse quæ de eo scripta sunt. addit & hoc: *Ἐντεροφορὴ πόσον τοῖς αὐτοῖς δεσμοῖς.* Per genitales meatus in veritate compertus. Hilarius lib. 2. & citatur a Leone Romano Epistola illa famosa ad Leонem Augustum. Dei imago inuisibilis pudorem humane exordij non recusat: & per conceptionem partum, & gestum, & cunas, omnes naturae nostra contumelias transcurrit. Et, paucis interpositis: *Quia omnia continet, & per quem cuncta sunt, humani partus lege profertur.*

XX. Difer: ius isti. Hieronymus ad Eustochium de custodia virginitatis. *Dei Filius pro nostra salute hominum factus est Filius.* Nouem mensibus in utero, ut nascatur ex parte, fastidia sustinet, cruentus egreditur, pannus insuluitur, blanditus deuinatur. Et de hī i. i. rodigo ad Damnum, quæ Epistola est 147. *Quis maior potest esse clementia, quam ut Filius Dei hominis filius nascetur, decem mensium fastidia sustinet, et partus expectaret aduentum?* Satius vehemens Hieronymus? At Tertullianus loage vehementior. Nihil enim omittit eorum quæ accidere solent in quotidianis puerperis: cap. 4. lib. i de carne Christi, disputans contra Marcionem. *Igitur si neque ut impossibile, neque ut periculosa Deo repudias corporationem, superest ut quasi indignam reicias, & accusas.* Ab ipsa quidem ex utero odio habita naturitas, perora, age: *Iam spurcitas genitalium in utero elementorum, humoris & sanguinis & coagula; carnis ex eodem cœno alonda per nouem menses: describe uterum de die in diem in solecentem, grauem, anxiū, totum intertum (& hic quidem totum quid est?) ego non video: ita quod libens legam tortū.* libidinib. fastidijs & gula. Inuenire iam & in ipsum mulieris entensis pudore, vel pro periculo honstrandum, vel pro natura religiosum. Horres utique & infantem cum suis impedimentis profusum: utique & oblitum. Et designaberis, quod pannus dirigitur, quod vñctionibus formatur, quod blanditiis deridetur. Et paulo post: *Amauit ergo cum hominē etiam nativitatem: etiam carnem eius: nihil amari potest sine eo per quod est id quod est.* Aut aufer nativitatem, *(Sic enim lego:)* & exhibe hominem: adime carnem & praesta quem Deus redemit. Si haec sunt, homo quem Deus redemit, tu haec reverberanda illifacies, qua redemit & indigna: quæ nisi dilexisset, non redemisset? Rursus: *Noveris iam stultum credere in Deum natum, & quidem ex virginie: & quidem carneum, qui per illas naturae contumelias voluerat sit.* Cap. 23. Peperit que peperit. *Et si virgo concepit, in partu suo nupsit, non nupsit ipsa facti corporis legere.*

XXI. Bellarminus, dissimilatis penes reliquias, de Tertulliano respondet: primo, ambiguum esse quid sibi voluerit: secundo, non magni faciendam eius autoritatem, dum contradicit aliis Patribus: & cum constat eum hominem Ecclesiæ non fuisse, ut loquitur Hieronymus.

XXII. At qui, inquam, tam perspicue loquitus est Tertullianus, ut quid scelerat ne in ignorantia possit. Certe, neque Rhenanus, neque Pamelius potuerunt dissimilare. De autoritate leuiculum est contendere: maxime cum sit falsum contradicere aliis Patribus. Quibusdam concedo: sed omnibus falsum. Imo, nos ei comites addidimus nonnullius nominis. Quibus, si aliquid defetunt Papistæ, saltem patientur quæstionem inter illas reponi, in quibus curiositas maior est, quam necessitas. Nec eos statim superbe, imo tyrannice damcent, tanquam hæc ticos, qui virginem & antepartum & in partu fuisse Mariam considentes: tantum vir-

ginitatem aliter definiant, & definit ex communi vsu omnium lingua- rum, consensu etiam Patrum.

C A P . IV.

De beatitudine animæ Christi argumenta Papisticae Scripturis.

I. **D**e anima Christi quadruplices quæstio est: Vna de Beatitudine altera, de Fide: tercia de Scientia: quarta, de Peccato. Sed duas haspitemas Bellarmio libri quarti de Christo, capite primo confudit, calu- niæ causa: at nos more nostro separatur sumus in gratiam innocentie.

II. Primam inuenio d' spumatam à Melchiore Cano locor. Theologic. libri 12. c. 13. testato in vtramque partem argumenta esse adeo probabilia, ut neutra firme stabilita videantur. Sed constantius à Feuardentio Theomachia lib. 4. c. 4 & Zacharia Bouerio tom. 2. lib. 2. Examinisque 1. c. 14. Iacobo Gauriero in anatomia Caluinismi dilemmate 83. partis 1. Ethis quidem accusantibus nos seuerissime, docere, Christi animam parem omnino nobiscum misericordia conditionem, à beatitudinis felicitate ac dono longe distantem, esse sortitam.

III. Apud nos vero nusquam hactenus disputatam vidi: neque vero quicquam aut Canus aut Feuardentius potuit, aut alias recitare huc proprie pertinens: sed tam nonnulla, quæ ad sequentia cap. ta, ut, necesse omnia, fidem habuisse, & similia quædam, quibus suus locus futurus est. Res tamen ipsa loqui: ut: & nos non erubescimus credere, Filium Dei naturam affumpsisse nostram; non qualis omnino fuit ante peccatum, aut qualis est futura post resurrectionem: sed qualis nunc post peccatum, excepto vnico ipso peccato, quicum nihil habuerit inquam commune: verum infra inates ortas a peccato non recusasse: hæc nostra professio est. Itaque probare non possumus eos, qui sua fæti temeritate, audient statuere, iam tum ab initio sui eam animam personaliter unitam Deitati, perfecte fuisse in seipso Beatam, id est, actu fruentem illo statu, qui longissime distet à presenti miseria.

IV. Fuisse perfecte beatam illi probant hoc primo arguento, exla- nis 1. *Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti à Patre: plenum gratia & verbi.* Hinc Bouerius; affirmat, inquit, Ioannes Christum mortali corpore adhuc indutum, cœlesti gloria donatum: quod beatitudinis animadu- rium in carne Christi effulgenter contemplatus fuerit in transfiguratione. Et videlicet probat ex primo primæ. *Quod fuit ab initio, quod vidimus, & manus nostra contraclauerunt de verbo vita, annunciamus vobis.* Et hanc gloriam fuisse non corporis, sed animæ, elicite poster. Epistole Petri, c. 1. *Neq; enim doctas fabulas sequit, notam facimus vobis Domini nostri Ihesu Christi virtutem, & presentiam: sed speculatoris facili illius magnitudinis. Accepimus enim à Deo Patre honorem & gloriam voce delapsa ad eum huiuscemodi à magnifica gloria.* Hic est Filius meus dilectus; in quo mihi complacuit, i- psum audire. Et hanc vocem nos audiimus de cœlo allatam, cum esse in ipso monte sancto. Tum non est, inquit Bouerius, existimanda egloriz magisudo, cuius Petrus speculator fuit, aliunde orta, quæ ab animæ beatitudine: teste Damasco Ser. de Transfiguratione. *Moyses quidem gloria externa aduentante glorificatur.* At Dominus Iesus haudquam auctoritatem gloria ornamentum habebat, verum insita diuina gloria claritate manans.

V. Hæc ille: à quo virginam potuisset obtineri, ne tam incepte abuteretur nostra patientia. Iuvabo, ut potero, si non eum, at certe lectores; quibus illæ ambages sunt molestæ. Quisquis gloriam habet non acribitam, sed in: roris cam; eius anima est beata, ab ipso sui initio. At Christus habuit gloriam intrinsecam. Ergo eius anima beata fuit ab ipso sui initio. Probat all. imprum ex 1. Ioannis, & à transfiguratione.

VI. Respondeo, multam esse in terminis ambiguitatem. Primum, gloriam intrinsecam dici, vel secundum personam, vel secundum naturam. Item, habere gloriam secundum actum, vel perpetuum, vel transeuntem, & vtita dicam, momentaneum. Gloria secundum personam, est gloria Deitatis personaliter viritate naturæ humanæ. At gloria secundum natu- ram, ea est, cuius capax est humana natura per se. Habere secundum natu- ram perpetuum, est, cum quod habetur, non recedit. At secundum actum transeuntem, cum id ipsum quod habetur; non est, nisi ad tempus aliquod.

VII. Dico igitur de gloria secundum personam concedi minorem. Nam quæcūd Dei est secundum naturam, id ipsum est eius naturæ, que nostra est per unionem. Sed negatur maior, quam nullis argumentis Monachus dignatus adstruere; maluit tanquam per se notam ponere. Sed etiam, non animam duntaxat, sed etiam corpus ipsum Christi gloriam, qui contendit corpus Christi. Iste ab initio beatum perfectissimum. Cur, si non sit falsissimum axioma? Nam cetero quia tam fuit corpus vestitum Deitati, quam anima. Nam profecto, si quicquid habet gloriam personaliter intrinsecam est perfecte beatum ab initio suo. Et Corpus Christi habet hanc gloriam sic personaliter intrinsecam. Ergo, Corpus Christi fuit perfecte beatum ab initio suo. Aut si hoc non fuit, ne illud quidem.

VIII. Iam vero, si ad alterum genus gloriae intrinsecam fiat transitus, nimirum cuius ipsa capax sit humana natura in se, conceditur minor de actu transeunte: Et concedimus probari per illam transfigurationem. Sed negatur maior. Nam alioquin, ut prius, consequens est, et corpus ipsum fuisse ab initio sui beatum. Non enim sola anima vta tunc est et glori- a: sed etiam corpus. Et quidem tam certe, ut non deinceps ibi, cur et gloria nisi per corpus, Mattha. 17. *Transformatus est coram eis, & splenduit factus eius ut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba ut lux.* Itaque Malchonatus, Non igitur Christus diuinitatem suam, que corporis oculis non videtur, sed diu- niratis speciem, & corporis gloriam ostendit. Tum autem manfestum est per- fecit beatitudinem non posse consistere in actu momentaneo.

IX. Quod si argumentum intelligatur de gloria actu perpetuo, con- ceditur quidem maior: sed falsa est minor. Non enim fuisse Christum glo-

X. Neque probatur oppositum. Nam quod attinet ad Iacobum illud

X. Neque probatur oppositum. Nam quod attinet ad locum illum ex
1. Ioannis, nego hunc pertinere ad villam gloriam Christi, secundum eam
naturam, qua homo fuit. Et prius, minime omnium ad illam transfiguratio-
nem factam in monte, quia epe somniauit Bouerius. Theophylactum audi.
Πόθεν τὸν δέξαντον πειράσθων τὸν εἰς τὸν Θάβον τούτον
Ἐπέπλησσον τὸν λόγον τοῦτον τούτον μάρτυρα αὐτοῦ εἰς τὸν πανομοιότερον εἶπεν οὐκέτι τούτον τὸν δέξαντα αὐτῷ. Vbi contemplati sunt gloriam? forte quidem existimabant in
monte Thabor. Et forte ita est. verum non in monte solo, sed in omnibus qua-
dixit et fecit, viderunt eius gloriam. Tota igitur vita Chishki expressit hanc
gloriam, quam testatur Ioannes visam Apostolis: non igitur illa fuit pecu-
liariter, que in monte. Imo, multo minus beatitas animæ perfectæ aut,
que ab anima in corpus defluxerit.

XI. Quid fuit igitur? Maldonatus, Gloriam eius vocat signa diuinatio, q
multis in eo reb. apparebant. Toletus. Verior exposicio est, ut gloria sit totū illud,
quo Christus in hoc seculo suā comprobauit diuinitatē. & se Dei Filium ostendit:
quod non solum transfigurationē, sed omnia miracula & gesta mirabilia, & pre-
dicationē ipsam Christi complectitur. Pererius, Videlio annus Verbi Dei gloriā
in Christo, ex tot tantū q̄ patratris miraculis: præsertim vero in transfiguratione
eius in monte, in resurrectione & ascensione. Hæc illi; & quidem sequuti Ve-
teteres. Nam Euthymius, Gloriam verbi, virtutem diuinitatis, qua per carnem
tanquam per velū, illuxit. Quæ aut̄ erat illa? Certe nunquā ante visa, variaque
miracula: pellucida, & supernaturalis transformatio: & tempore passionis solis
prater naturam obscuratio, formidabilis vel scissio, horribilis terra motus, pe-
trarum scissiones, monumentorum aperitiones, quodque omnium caput est, mi-
rabilior quam dico, aut cogitare potest. Domini resurrectio: & post hanc, que-
cumque gloriose Apostoli deinceps confexerunt.

XIV. Athanasius contra Arianos, orat 5. Δέξασθαι τὸν αὐτὸν ἄπειρον
αὐτῷ τὴν ἀληθίαν. Non n. de gloria ipsius carnis loquuntur, sed de gloria verbi.
Basil hoym. de Fide. ταῦτα τοῖς τοῖς εἰδότες τὸν θεόν τοῖς τοῖς θεοφόροις
αὐτῷ εἰς τὸν καθόλον. Φύντονοι νοοῦσι τὸν θεόν τοῖς τοῖς πατερικοῖς. Ηὐτοῖς τοῖς αἰγαλομάσι.
Hoc est, non ex munere, aut ex gratia, αἷς εἰς μιράνδα data sunt; sed ex naturali
communicante Filio patriæ diuinitatis dignitatem obtinente.

IV. Hac cum ita sint, falso Bouerius posuit, Ioannem dicere, Christum corpore velatum cœlesti fuisse gloria induitum: seque contemplatum esse gentem. Nimis ille quidem audacter mendax est, qui contra omnium consensum tam confidenter sumat id, quo demonstrato opus fuit: Carnem nullam Ioannes dixit gloria indatam: nullum anima radium: sed gloriam dixit: vñigeniti: qua non potest aliter quam hypostatica fuisse. Atque inde interpres intellexerunt concludi, Deum esse

XVI. Quæ sine dubio Damasceni mens fuit; et si eius sermonem de Transfiguratione ego quidem nullum viderim. Undecimque autem Bouetius hauserit, nihil est, quod nos quidem initia audiamus. Nam Christum non habuisse ornatum ascititum gloriae, sed insitam claritatem, nec quisquam Christianorum dubitat, & intelligitur de essentia gloriosæ Deitatis, quæ huic humanitati non adsistebat, ut alii miracula patribus: verum inhabitabat ~~omnigenis~~: Itaque ab ea patabantur miracula non quomodo ab Apostolis, via aliena, imo vere sua. Theophylagus, ~~theophylagus~~ ~~in~~ ~~rebus~~ ~~de~~ ~~caecis~~ ~~&~~ ~~in~~ ~~caecis~~ ~~oculis~~ ~~ex~~ ~~in~~ ~~Mavonis~~ ~~in~~ ~~medio~~ ~~oculis~~ ~~de~~ ~~caecis~~ ~~o~~. Omnes ei ~~zecos~~ ~~in~~ ~~rebus~~ ~~caecis~~ ~~in~~ ~~rebus~~ ~~caecis~~ ~~oculis~~ ~~ex~~ ~~in~~ ~~Mavonis~~ ~~in~~ ~~medio~~ ~~oculis~~ ~~de~~ ~~caecis~~ ~~o~~. Contemplati autem sumus gloriam, non quallem habuit Moses, aut cum qua apparuerunt Cherubim & Seraphim illi Prophetæ: sed talem, quam decebat esse Filio unigenito, qua naturaliter inest in Patri.

XVII. Canus paulo aliter. Illam, inquit, animam talēm existimemus necesse est, qualem decebat eam esse, quæ Deo esset vel maxime coniuncta: nimirum, vnderumque perfectam: omnibusque omnino numeris absolutā. Quod qui non sentiat, hic de unione personali Dei & hominis stultissime sentiat. Iā, si anima Christi vnta Verbo nō fuisset glorificata.

cata fuisse profecto imperfecta: magna quippe humanæ menti perfectio
deest, si felicitas desit: ac videre Deum per speculum in ænigmate imper-
fecti hominis est. Contra hanc: Omnis anima Deo maxime unita, est unde
cumque perfecta. At Christi anima est maxime unita Deo: ergo est unde
cumque perfecta.

XVIII. Re pondeo, negari maiorem: si enim esset necessaria, & hanc esse oportet. Quicquid est maxime vnitum Deo, est vnde cumque perfectum. At hoc falsa est enunciatio; exemplo corporis, quod fuit Deo vnum eadem vniione cu[m] anima. Quid ergo dicatne Sophista corpus Christi fuisse vnde cumque perfectum? fuisse perfecte beatum? Quod si non dicat, quid imperitis imponere conatur? Enim vero illud, quo confirmatur maior, quod aliter sentiat de unitate personali, stulti simile sentire, simile est illis impostoribus, qui cæcos dicunt, qui non videant, quæcumque ipsi se videre dixerint: non ut probent, sed ut terreat. At Catholici dicunt electam fuisse hanc animam à Verbo, non tanquam se dignam: quid, nō dignum, quod Deus fieret? Alioquin non exinanisset seipsum. Itaque et corpus assumptum, nō quod se dignum esset, sed suæ gloriæ saceret particeps personaliter. Potuit autem hoc fieri. Et si non esset omnibus numeris perfectum. Nec alia ratio anima

XIX. Secundum argumentum ex eodem c. Deum nemo vidit unquam: *vñigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Hic Bouerius nota differentiam ponit inter *vñigenitū & adoptiuos*: hoc enim inter homines viventi, Deū esse visum, ita ut inde perfecta beatitudo consequeretur sed solum illū in sinu Patris esse commoratū, hoc est, Dei amplexu ac frōtione gauisum. Porro eundē enarrare, qui viderit: enarrare autem hominem quare eundem secundū humanitatē, fuisse in sinu Patris. Non fuisse autem si non fuerit secundum animam perfecte beatus. Breuius; Quicumque est in sinu Patris, est perfecte beatus. Ast anima Christi fuit in sinu Patris. Ergo anima Christi fuit perfecte beata; nēp: a suo in initio; ex statu questionis.

XX · Similis stupor p̄æcedenti. Enim vero, quid est in sinu Patris esse frui Deo, inquit Bouerius: At qui frui Deo est amari à Deo. Nonne? Erit igitur illud esse in sinu Patris, id est in amore Dei esse. Tolerū audi: *Ariani, ne à Catholicis de cōsubstantialitate conuincereptur, per sinum dilectionē exponebant: ut id sit in dilectione Patris, quod in sinu Patris esse. Et, quod magis mirandū est, non desunt nostra estate Catholicī, qui inconsiderate ita expoununt.* Viden' te, qui homosis, Boueri? Mirū, si Monachū non abduxisset à veritate calumpniandi rabies.

XXI. Sed quid illud dicitur est, esse in sinu Patris? dicant Papistæ primi Toletus. Mihi ideo in sinu esse videtur, quia saltem coniunctione & propinquitatem habet, ut Dei occultaci sint manifesta: Quæ enim occultamus, in sinu reponimus. Hæc propinquitas & vicinitas, non est alia quam identi as eiusdem nature, & substantia. Quis enim nouit quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei, qui ejus intra eum? Simus ergo Dei est diuinitatis arcanum, ex quo est Filius: unde sancti Patres bene contra Arianos hinc intulerunt Filij consubstantialitatem. Maldonatus, Hoc est esse in sinu Patris, esse illi coniunctissimum, esse intimum, esse in eius secreto consilio; & ut uno dicam Verbo, esse opus & modus consubstantialitatem Patri. Lucas Brugensis. Sententia Euangelista est: sed unigenitus Dei Filius ut est eiusdem cum Patre essentia & natura, ac proinde diuinam essentiam suam naturam videt, non tantum, verum et comprehendit, & quæ Dei sunt omnia a cana, sive ad naturam, sive ad consilium, voluntatemque eius pertineant, intimum perfectissime & nouit, ipse enarravit. Villagodus, Euangelista, volens nobis in sinuare Filium esse Patri consubstantialem, coherorem, ac verum & inseparabilem: & ex Proprietate propriam substantialiam habere, & in Patre esse. huius nominis sinus mentione fecit. Thomas, In illo ego sum, id est, in occultissimopaterna natura & essentia, quæ excedit omnem virtutem creatura, est unigenitus Filius & ideo consubstantialis est Patri. Et, quod Euangelista hic significauit per similenum, hoc David exibit sic per alterum dicens. Ex utero ante luciferum aenam